2. Wenn ein ausgeliehenes Tier gegen die Abmachung und gegen den Willen des Herrn zur Arbeit benützt wird.

3. Wenn einem Pferd oder einem sonstigen Tier Mähne oder Schweif beschnitten wird.

Hat jemand eines fremden Pferdes Mähne beschnitten oder seinen Schweif gekürzt, so leiste er neben diesem sofort ein anderes gleichwertiges dem Eigentümer. Hat er aber sonst irgendein Tier geschoren, so muß er für jedes Haupt je einen Triens leisten.

4. Von Kastration fremder Tiere.

Wer ein Tier oder einen Bierfüßler eines anderen, der für die Rennbahn bestimmt ist, gegen Willen und ohne Wissen des Eigentümers kastriert oder einen Ochsen oder Tiere, die man nicht zu kastrieren pflegt, verschneidet, muß dem Eigentümer, dem er aus Meid diesen Schaden zugefügt hat, doppelten Ersatz leisten.

5. Wenn bei einem Zugtier eine Fehlgeburt verursacht wird.

Wenn jemand auf irgendeine Weise eine Fehlgeburt bei einer trächtigen Stute verursacht, soll er sofort dem Eigentümer ein einjähriges Füllen stellen.

6. Antiqua. Si cuiuscumque animalis partus excutiatur.

Si quis vaccam pregnantem abortare fecerit alienam, talem aliam cum vitulo domino reformare cogatur et illa, cui partum excussit, ipse accipiat. Hec et de aliis quadrupedibus forma servetur.

7. Antiqua. Si qualicumque animalia ab invicem evertantur.

Si cuiuslibet iumenta aut armenta vel alia pecora se invicem forte conliserint, dominus iumentum vel aliorum animalium, alium eiusdem meriti eius domino reddat et illum debilitatum aut occisum sibi obtineat.

8. Antiqua. Si damno vel iniuria impellente aut sine damno alienum animal occidatur.

Si quis alienum animal occidisse aut vulnerasse convincitur, non damno qualemcumque compulsus, alium eiusdem meriti domino reformare cogatur, et si servus est, L flagella publice suscipiat; ingenuus vero quinque solidos det. Nam si eundem damni commovit iniuria, ut eum occideret aut debilitaret, pretium pecodis aut animalis reddat occisi vel debilitati et nihil patiat in iuria.

9. Antiqua. Si bos alienus sine domini voluntate operibus subiugetur.

Si¹⁾ quis bovem alienum iuncxerit sine conscientia domini eius ad aliquid carricandum sive pro voluntate sua retinendum, eiusdem meriti cum eo alium domino reddat.

10. Antiqua. Si qualiacumque animalia trituris aree fatigentur.

Si quis caballum aut aliud quodcumque alienum animal in

¹⁾ L. Vis. VIII, 4, 9 hat schon im Euricianus gestanden; Zeumer, Ausgabe S. 333, Note 2.

6. Wenn bei einem (sonstigen) Tier eine Fehlgeburt verursacht wird.